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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce řeší tvorbu
a nasazení dokumentace metodikou do-
dávky softwaru GitOps. Cílem bylo na-
studovat potřebné technologie (Kuber-
netes, Docker a Docusaurus) a navrh-
nout workflow práce vícečlenného týmu
pro dokumentaci agilně vyvíjené plat-
formy, do které se zapojí pipeline kon-
tinuální integrace a kontinuálního nasa-
zení. Součástí práce je přehled nástrojů
pro implementaci metodiky GitOps. Vý-
sledkem práce je systém pro tvorbu a
zveřejňování verzované softwarové doku-
mentace použitelný i pro jiné projekty.
Implementace CI/CD pipeline využívá
technologie GitLab CI a Argo CD.

Klíčová slova: GitOps; IaC; In-
frastructure as Code; Kubernetes; Git;
DevOps; CI/CD; Argo CD; Dokumen-
tace; Kontinuální integrace; Kontinuální
nasazení

This bachelor’s thesis deals with
the creation and deployment of docu-
mentation using the GitOps method-
ology of software delivery. The aim
was to study the necessary technologies
(Kubernetes, Docker and Docusaurus)
and to design the workflow of the doc-
umentation process of a platform being
developed using agile software devel-
opment. The pipeline of continuous
integration and continuous deployment
will be involved in the workflow. The
thesis contains an overview of tools for
implementing the GitOps methodology.
The result of the thesis is a system
for creating and publishing versioned
software documentation reusable for
other projects. The CI/CD pipeline is
implemented using GitLab CI and Argo
CD.

Keywords: GitOps; IaC; Infrastruc-
ture as Code; Kubernetes; Git; DevOps;
CI/CD; Argo CD; Documentation; Con-
tinuous Integration; Continuous deploy-
ment
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Kapitola 1
Úvod

Téměr každý softwarový projekt obsahuje nějakou formu dokumentace, na které se
podílí více členů týmu. Dokumentace se sdílí mezi zainteresované osoby, ať už jde o
textový dokument, technickou dokumentaci automaticky generovanou z komentářů v
kódu, nebo uživatelskou dokumentaci zveřejněnou na webové stránce. Všechny formy
je potřeba udržovat aktuální, většinou pomoci cloudového úložiště nebo verzovacího
systému Git. Práci více lidi nad Git repozitářem je potřeba korigovat a webové stránky
pravidelně aktualizovat. Tady již přichází myšlenka k tvorbě dokumentace přistupovat
jako k vývoji softwaru. Práce v režimu DevOps[1] je v agilním vývoji standardem.
GitOps[2] je jedním ze způsobů, jak se vypořádat s DevOps v Kubernetes.

GitOps je relativně novou metodikou zpopularizovanou firmou Weaveworks. Důvodů
pro výběr GitOps místo klasických DevOps je více, většina z nich vychází z toho, že se
z Git stává středobodem vytváření, aktualizace a vytváření infrastruktury pro nasazení
softwaru. V praxi to znamená správu například vývojářského, testovacího nebo pro-
dukčního prostředí pomocí konfiguračních souborů v Git repozitáři, kdy se na daných
prostředích automaticky projeví každá změna těchto souborů. Správa infrastruktury
pomocí Git umožňuje snadnou kontrolu nad změnami a jednoduchý návrat do dříve
využívaného funkčního stavu. Dalšími důvody jsou dle Karslioglu[3] opakovatelnost,
spolehlivost, efektivita a transparentnost.

V této bakalářské práci zapojím metodiku GitOps do workflow tvorby dokumentace
platformy CodeNow1 firmy Stratox. CodeNow je softwarová továrna[4] pro tvorbu a
údržbu cloud-native aplikací. Při zapojení GitOps do tvorby dokumentace CodeNow
získám vhled do základní funkcionality Kubernetes a dalších technologií použíných pro
nasazení aplikací.

Zanalyzuji a upravím existující workflow tak, aby zapojení CI/CD pipeline bylo
takové, aby nenastala situace, kdy ji správci dokumentace zastavují, obcházejí, nebo
spouští ručně. Tedy, aby se automaticky spouštěla právě tehdy, když je potřeba a ze-
fektivnila se tím práce na dokumentaci projektu. Dále implementuji CI/CD pipeline
pro automaticé nasazení verzované dokumentace pomocí mnou vybraných technologií.

1 https://www.codenow.com/

1
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Kapitola 2
Workflow dokumentačního procesu

V této kapitole formuluji workflow dokumentačního procesu vycházející z existujicí
workflow vývoje a dokumentace platformy CodeNow a analyzuji místa pro zapojení
CI/CD pipeline. Pro potřeby návrhu workflow musím brát v potaz proces vývoje doku-
mentovaného kódu a naleznout změny v tomto kódu, které vyžadují úpravu dokumen-
tace. V jednotlivých částech nového dokumentačního procesu popíšu reakci na možné
změny k dokumentaci v dokumentovaném kódu od vytvoření úkolu v plánovacím sys-
tému, přes kontrolu správnosti dokumentace, po zapojení změny v dokumentaci do
plánovaného vydání následující verze. Nakonec nadefinuji model větvení repositáře a
zapojení CI/CD pipeline.

2.1 Workflow vývoje aplikace
Pomocí diagramů aktivit velmi zjednodušeně popisuji vývoj nové verze softwaru me-

todikou DevOps s použitím sémantického verzování [5]. V rámci vývoje CodeNow je v
naprosté většině případů na začátku vývoje nové verze softwaru známo, zda nová verze
bude major, minor, nebo patch. Z toho důvodu jsem workflow vývoje rozdělil na tři
druhy dle typu příštího releasu tak, abych rozpoznal možné změny vycházející z meto-
diky sémantického verzování. Při čtení diagramů workflow vývoje je nutné přihlédnout
k tomu, že k vlastnímu spuštění procesu tvorby dokumentace dochází při označení vý-
vojového úkolu v Jira značkou „Document“. K tomuto označení může dojít kdykoli při
plnění daného úkolu.

2.1.1 Workflow vývoje nové major verze
Major release může obsahovat zpětně nekompatibilní změny aplikace.

Obrázek 2.1. Zjednodušený diagram vývoje nové major verze
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Workflow vývoje aplikace

2.1.2 Workflow vývoje nové minor verze

Diagram přechodu mezi minor verzemi a přechodu z major verze k nové minor verzi
jsem zanesl do jednoho diagramu, protože jediným rozdílem mezi nimi může být větší
množství oprav v přechodu od major verze k minor verzi.

Obrázek 2.2. Zjednodušený diagram vývoje nové minor verze

2.1.3 Workflow vývoje nové patch verze

Inkrementace patch verze obsahuje pouze opravy nevyžádaného chování aplikace.[5]
To může znamenat buď plánovanou údržbu, která může být vykonávaná se všemi ná-
ležitostmi uvedenými v kapitolách 2.1.1 nebo 2.1.2, nebo může označovat neodkladné
opravení chyby aplikace již nasazené v prostředí klienta, neboli hotfix. Hotfix workflow
popisuje diagram níže.

3

2. Workflow dokumentačního procesu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 2.3. Zjednodušný diagram vývoje hot fixu

2.1.4 Spouštěče dokumentačního procesu
Triggery dokumentačního procesu vychází z předchozích diagramů vývoje aplikace.

Jediným triggerem nevycházejícím z předchozí analýzy je T11 - Bug fix v dokumentaci.
Ten je očekávanou součástí života dokumentace, jsou tím myšleny objevené překlepy,
nefunční odkazy, rozbité prostředí pro nasazení, atd.

Id Název typu triggeru
T01 nová feature se změnou UI
T02 nová feature bez změny UI
T03 jenom změna UI
T04 bug fix se změnou UI
T05 bug fix bez změny UI
T06 odstranění feature
T07 změna ve feature se změnou UI
T08 změna ve feature bez změny UI
T09 hot fix se změnou UI
T10 hot fix bez změny UI
T11 bug fix v dokumentaci

Tabulka 2.1. Spouštěče dokumentačního procesu v průběhu vývoje aplikace

2.2 Návrh dokumentačního workflow
V této podkapitole prezentuji návrhy reakcí dokumentačního týmu na triggery za-

definováné v 2.1.4. Počet diagramů aktivit reakcí, přesněji diagramů workflow tvorby
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Návrh dokumentačního workflow

dokumentace, jsem zredukoval podle typu změn nad dokumentací. Dále popisuji pro-
cesy kontroly jednotlivých úkolů a kontrolu celých nových verzí ukončeným nasazením

[…]

takto:

apiVersion: v1
kind: Service
metadata:

name: docs-svc-dev
labels:

run: docs-svc-dev
namespace: bp-namespace

spec:
type: LoadBalancer
ports:

- port: 80
targetPort: 3000
protocol: TCP

selector:
app: docs-dev

4.2.3 Proměnné prostředí Kubernetes
Proměnné prostředí pro nasazení dokumentace potřebuje pro předaní Google Ana-

lytics identifikátorů a HTML metaznačky noindex JavaScript konfiguračnímu souboru
docusaurus.config.js. Pro ukládání proměnných prostředí se v Kubernetes použivá
ConfigMap. Práce s ConfigMap je popsána v Hands-On Microservices with Kubernetes
[11], a to i pro složitější případy. Výsledkem je, že díky předání různých dat pro DEV a
PROD prostředí docílím přesunu předávání hodnot proměnných prostředí do CD části
pipeline a ušetřím tak vytváření nových obrazů pro každou změnu v rámci těchto dat.
Též se tím umožňuje přepoužití jednoho obrazu kontejneru pro více prostředí nasa-
zení. Pro DEV prostředí, pro které nepotřebuji běžící Google Analytics ani indexování
vyhledávači, jsem ConfigMap vytvořil z příkazové řádky:

$ kubectl create configmap test \
--from-literal=noindex=’true’ \
--from-literal=gtag=’default’ -o yaml

Výsledný YAML soubor jsem přidal do konfiguračního repositáře. Dokumentace Kuber-
netes1 popisuje pouze použití zapojení ConfigMap do Pod, ale na ConfigMap se lze dle
1 https://kubernetes.io/docs/tasks/configure-pod-container/configure-pod-configmap/
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Gupta[13] odkazovat i z manifestu Deployment. Já používám manifesty Deployment
pro popis jednotlivých prostředí nasazení. Je možné ConfigMap využít k vygenero-
vání celého souboru, ale já se kvůli malému množství proměnných rozhodl referencovat
jednotlivé proměnné, které se dále mapují na již použitelné proměnné prostředí. Níže
přikládám část manifestu, ve které je vidět, jak a kam správně vložit referenci na Con-
figMap.

spec:
template:

spec:
containers:

env:
# název proměnné, na který se lze odkazovat z kódu
- name: NO_INDEX

valueFrom:
configMapKeyRef:

# název souboru ConfigMap
name: docs-configmap-dev
# název proměnné v ConfigMap
key: noindex

Využití proměnných prostředí v JavaScript je jednoduché, v tomto případě boolean
noindex získám pomocí kódu process.env.NO INDEX || false, kde false je výchozí
hodnotou, pokud by referencovaná proměnná nebyla definována.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo s pomocí metodiky GitOps navrhnout workflow a
implementovat CI/CD pipeline pro tvorbu a hlavně nasazení dokumentace. Pro účely
této práce jsem nastudoval potřebné technologie Docusaurus, GitLab CI, Docker a
Kubernetes. Dále jsem navrhl workflow pro tvorbu, kontrolu a nasazení dokumentace.
V přípravné části jsem vyhledal aktuálně podporované GitOps nástroje, tyto nástroje
jsem porovnal a vybral Argo CD.

Výsledkem práce je snadno přepoužitelný systém, umožňující spolehlivé automatické
nasazovaní, nejen softwarové verzované dokumentace na různá prostředí metodikou Gi-
tOps. V průběhu práce jsem se naučil používat Kubernetes a Docker, rád bych na to
navázal dalším studiem microservice architektury tak, abych zvládl v praxi verzované
microservice nasazovat a škálovat do obou směrů.

Nepodařilo se mi aplikovat systém v praxi, protože mnou řešený problém byl vyřešen
firemními pracovníky dříve než jsem mohl aplikovat má řešení. Místo toho jsem svou
práci testoval na nasazení textu této bakalářské práce. Čtyřikrát týdně jsem konzultoval
výsledky své práce a inkrementálně jsem stavěl CI/CD pipeline od klasického DevOps
nasazení na Kubernetes cluster přes nasazení pomocí GitOps metodiky až po zapojení
sémantického verzování do pipeline. Též jsem takto řešil problém restartu Kubernetes
Pod z CI/CD pipeline nejdříve upozorněním pověřené osoby pomocí Slack zprávy a
později reálným restartem z dané pipeline. Výsledky mé práce lze nalézt na GitLab
repozitáři s konfiguračními soubory1 a repozitáři s textem této bakalářské práce2.

5.1 Možná vylepšení
V rámci CI/CD pipeline této práce mě v průběhu implementace napadlo několik vy-

lepšení, které jsem nestihl implementovat do termínu odevzdání práce. Do budoucna
bych do CI pipeline zapojil statickou analýzu Markdown syntaxe. Také bych bezpečněji
generoval a spravoval Kubernetes Secrets a rád bych do CD pipeline přidal konfiguraci
pro více jak jeden cluster. Dále bych rád zjednodušil tvůrcům vydání nové verze doku-
mentace o jeden krok. Nyní je potřeba při vydání nové verze tuto změnu ručně propsat
do konfiguračního repositáře dokumentace, což mě přivedlo na zajímavý problém komu-
nikace mezi různými repozitáři jednoho projektu. Přesněji komunikaci mezi pipelines
těchto repositářů například pomocí REST API, díky které bych spustil pipeline, která
by automaticky pozměnila nasazenou verzi dokumentace.

1 https://gitlab.com/havelric/gitops-docusaurus-config/
2 https://gitlab.com/havelric/gitops-docusaurus/
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Příloha A
Zkratky

API . Application Programming Interface
CD . Continuous Deployment
CI . Continuous Integration
CLI . Command line interface
DEV . Development
IaC . Infrastracture as Code
PROD . Production
REST . Representational State Transfer
UAT . User acceptance testing
YAML . YAML Ain’t Markup Language
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