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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Problematika oblastí CI/CD, Kubernetes, Docker, DevOps je obvykle řešena až v diplomových pracech.

Splnění zadání splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Na začátku práce jsem musel studenta trochu „dotlačit“ k nastudování a namodelování workflow dokumentačního
procesu, ale po nastavení systému pravidelných konzultací pracoval student samostatně. Především v oblasti použitých
technologií (např. ArgoCD, Docker,…) prokázal schopnost zcela samostatné práce, která vedla k velmi dobrým výsledkům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal, že je schopen řešit problémy komplexního charakteru a používal standardní postupy softwarového
inženýrství.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Text práce splňuje standardy pro dobře napsaný technický text. Text obsahuje zanedbatelný počet překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen řešit problémy komplexního charakteru. Výsledná práce je využitelná
v komerční praxi. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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